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Két  népgyűlés.^
Ragyogó napfényes májúsi vasárnap 

két nagyszabású népgyülést hoz’of'Tvaro- 
sunkba. Egyiket a függetlenségi párt ren
dezte az önálló bank mellett, a másikat a 
kath. népszövetség, hogy esztendei mun
kálkodásáról beszámolót tartson. Mind
kettő kitünően sikerült. Ellentételeket egyik 
sem keresett a másikkal s egyik a másik 
után kitünően megfért a maga határai 
között. .

Reggel hosszú kocsisor vonult ki az 
állomásra, az érkező képviselők elé. A 
gyorsvonattal érkeztek meg a független
ségi párt képviselői közül a következők:

Báró Mandorjj Géza, Holló Lajos, 
Mérey Lajos, ifj. Madarász Lajos, Got- 
hard Sándor, Nemes Bertalan, Éber An
tal, Leszkay Gyula, Beck Lajos, Kubik 
Gyula, Gaál Gaszton, Bárczay Sándor, 
Máriássy Mihály, Szász Zsombor, Markos 
Gyula, Barcsay Sándor.

Ezeket Kenessey Gyula a megyei függ. 
párt elnöke üdvözölte szives szóval.

A népszövetségi gyűlésre Giesswein 
Sándor dísz.' képviselő és Görcsöni Dénes 
tanár érkeztek. A vendégek számára a 
Délivasut külön kocsit bocsátott rendel
kezésre.

Giesswein Sándort Molnár János fő
reáliskolai tanár üdvözölte, a melyre rövi
den lelkes beszéddel válaszolt, a népszö
vetség pedig riadó éljenzéssel adta meg a 
viszhangot.

Először a népszövetség vonult fel 
hosszú kocsisorral aztán pedig a függet
lenségi párt küldöttéi.

A függetlenségi párt gyűlése.
A függetlenségi párt gyűlése csakhamar 

megkezdődött a városház előtti nagy téren. Több 
ezer emberre menő tömeg várta a fényes gyű
lés megkezdését. Csöppentzky Mihály dr. rövid 
lelkes beszéddel megnyitotta a gyűlést, elnökül 
ajánlotta Nagy Ignácot és Pénzes Imrét, jegyzé
kül Konrád Kálmánt, Németh Istvánt és dr. Say 
Viktort, a mit a közönség lelkes éljenzéssel fo
gadott. Nagy Ignác a tőle megszokott ékesszó
lással szólott a hallgatókhoz. Összetartásra hivta 
fel a pártot, a melyet épen most bonthat meg 
leginkább a minden oldalról előtörő hazudozás. 
A kit 48-as programmal küldöttek a választók 
az országgyűlés gázába,: az tartózik e mellett a 
programm mellett mindvégig, kitartani. A válasz

tók akarata forrjon össze a vezetőkével s akkor 
az óhajtott győzelem elmaradni nem fog; s Ma
gyarország boldog ország lesz (Lelkes éljenzés.)

Ezután Manndorff Géza báró. városunk orsz. 
képviselője mondotta a " következő, éljenzéssel 
sokszor megszakított beszédet:

Tisztelt polgártársak!
Nem volt még Magyarországon parlamenti 

válság, mely nagyobb fontosságú lett volna a 
nemzetre nézve, mint a jelenlegi. Épen azért t. 
polgártársaim, a kibontakozás igen súlyos és ne
héz. Különösen ha figyelemmel kisérjük azt a 
napjainkban tapasztalt magyar gyűlöletet, úgy 
félnünk kell, hogy nemzeti önállóságunk van koc
kára téve s épen azért minden magyar embernek 
össze kell tartani, hogy együttes erővel oldhassuk 
meg a válságot.

’ A válság oly természetűvé kezd válni, hogy 
félre kell tenni minden kishitűséget, ingadozást 
és kapkodást; az alapnélkül való kompromisszu
mok megkötésének a nem őszinte paktumok meg
kötésének és az őszinteség hiányában szenvedő 
fuzionális kísérleteknek ideje lejárt, ideig-óráig le
het a nemzet ügyeit vezetni ezen az alapon, de 
hathatósan a nemzet érdekében kormányozni, 
okulva a múltnak tapasztalatain, merem mondani, 
nem lehet.

A jelen szomorú és áldatlan viszonyok kö
zött csak az őszinteség, a  politikai bátorság és a 
törhetetlen önzetlen kitartás a nemzet jogai mel
lett csak ezek azok á r  ászközök, amelyek ebből 
a válságos helyzetből bennünket kivezethetnek a 
nemzet érdekében. A kishitüek, tisztelt polgárok, 
csak lármázni tudnak és meghunyászkodni, a 
kishitűségnél az elvek frázisokká törpülnek, ame
lyek egy bizonyos ideig csillognak, de tartalmuk 
nincsen. Nézetem szerint tisztelt polgártársak az 
egyedüli megoldása a jelenlegi nehéz válságnak 
a többségi elv helyrehozatala. Az országgyűlésnek 
van parlamentáris többsége, mely e nemzet 
akaratát képviseli. Ennek a parlamenti többségnek 
vannak az egész többség összetartó bizalmát és 
szeretetét élvező vezérei. Felséges királyunk ése  
vezérek kezébe van letéve csakis az ő kezeikbe 
az egyetlen igaz parlamentáris megoldása a vál
ságnak. Nem tételezhető fel, t. polgártársak alkot
mányszerető királyunkról, hogy ha őt az ország 
helyzetéről őszintén, politikai bátorságot tanúsítva, 
felvilágosítják és hogy ezen felvilágosítás őszinte
ségét nem rontja le egy más oldalról inszinuáció, 
hamis bevallás és a helyzet egészen más képé
nek előtárása, nem hiszem mondom, t. polgártár
saim, hogy alkotmányosan érző királyunk ellen
tétbe jön a nemzet akaratával. Őszintén kell fel
tárni a helyzetet, hogy az önálló gazdasági be
rendezés ránk nézve életszükség, hogy a jövő 
szociális terheit, továbbá a nagyhatalom kívánta 
katonai terheket csak akkor képes az ország 
megadni, ha függetlenül rendezheti be gazda
sági életét.

Nekünk, mint a függetlenségi párt tagjai
nak j;tántorithatatatlanul kell vezéreinket ebben 
támogatni, akiknek nehéz küzdelmekben már any- 
nyiszor kipróbált elvhűségében egy percig sem 
szabad kételkednünk. Meg vagyok győződve,

hogy a jelen nehéz helyzetben is, nem engedve 
sarkalatos elveinkből semmit, céltudatosan halad
nak céljuk felé, mert tudják azt, hogy az alkot
mányos többség részeinek első és hazafias köte
lessége a nemzet akaratát megvalósítani; Meg le
hetnek győződve, ha nem sikerül nekik kivívni, 
amit akarnak, az egész nemzet mégis melléjük 
áll, mert tudják, hogy nem ő rajtuk múlt, hogy 
sikert elérni nem tudtak. Mif üggetleh'ségiek, t. pol
gártársaim, lelkünk egész melegével hiszünk él
veink igazságában, hisszük teljes meggyőződéssel, 
hogy azok megvalósítása hazánkra, és nemze
tünkre nézve csak hasznos lesz, de ha. hisszük, 
akkor hitünk szerint kell cselekednünk; is, mert 
másképen farizeusokká váltunk. Ezektől pedig 
óvjon meg a magyarok Istene; A hazai gazdaság 
önállóság megvalósításának egyik láncszeme az 
önálló bank. A mi politikai hitvallásunk tízparan
csolatának első pontja, ennek megvalósításáért 
küzdeni kell kitartóan, kéz kézben, számolva a ne
hézségekkel. Mert hisz töiyényadta jogokért küz
deni kötelessége minden egyes képviselőnek, akit a 
nemzet bizalma 48-aS és függetlenségi program
mal küldött be a parlamentbe. Nézetem' szeriht 
ezen az utón kell haladnunk. Nehéz, rögös üt; 
de azt hiszem, hogyha a függetlenségi párt min
den egyes tagja áthatva az előbb mondött elvek 
igazságától, elvhűségében megmarad, akkor re
mélem és hiszem, hogy a nemzet el fogjá éml 
célját. T. polgártársak 1 teljesítsük kötelességein
ket, védjük meg jogainkat közösen, mért a  jelen 
nehéz és komoly küzdelemben ki kell szorítani a 
magyarnak régi átkát, a széthúzást. Szoros egyet
értésbe kell, hogy lépjünk mindnyájan, hogy á 
nemzet akarata, a parlamenti többség akaratával 
ősszintén forrjon egybe, mert ha ezt látják ellen
ségeink, kénytelenek lesznek ezen nemzet és a 
többség között levő összhang előtt fegyvereiket 
lerakni.

A többségnek t. polgártársaim, érőt az a 
bizalom nyújt, amelyet a nemzetet alkotó polgá
rok százezrei beléjük helyeztek. Az önök bizalma 
t. polgártársaim egységessé teszi a mi működé-, 
sünket. Ezen egységes működés ésVá kitartó 
élv, kitartásra buzdító elvhűség azt hiszem m eg
fogja győzni a legelső magyar embert is, — a 
királyt és bizalommal lesz iránta. — Ha e kettő 
tisztelt polgártársaim, meg van, akkor ellenségeink
nek minden erőlködésé kárbavész. ‘ '

Fel fog támadni egy boldog ország, amely
nek lakói békévelteljes egyetértésben fogják él
vezni a helyesen összhangba hozott gazdaság, 
ipar és kereskedelem tevékenységének gyümöl
cseit. ' '

Holló Lajos örömmel üdvözli az egybegyűl
teket Manndorff Géza báró kerületében, a  ki a. 
függetlenségi pártnak egyik legértékesebb embere. 
Szól az önálló bankról, a mely minden nemzet
nél fenálló intézmény, csak nálunk, magyaroknál 
— igy mondják — átok. Egy rész azt mondja, 
hogy nem érti, a  másik, a szakértők azt mond
ják, hogy káros, de a ki a haza érdekét keresi, 
az ne hallgasson szakértőkre, hanem a maga 
szivére és meggyőződésére. Mi az ellenvetés ?: a 
nemzeti bank nem hoz be idegen pénzt. Nem éi!.' 
A külföldről körülbelül 4Ö0Q millió kor. értéig  .
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pénz jön “be hozzánk. ‘Az osztrák magyár . bank 
210 millió} koronát forgat. Ebből 'Ausztria részé
ről Magyarországa fele esnék, a valóságban 
azonban Ausztria minálunk a bank révén csak 
60 millió koronát forgat. A banknak nem is az 
a hivatása, hogy pénzt kölcsönözzön, hanem hogy 
bankjegyet nyomjon ős kiadjon. A magyarországi 
tákárékpénztárakban 2000 millió kor., van elhe
lyezve. A közös jegybank egy közös helyen van 
elhelyezve s ügy használ nekünk, mint a ho
gyan a közös intézmények pl. a hadsereg is hasz
nálni szoktak. Mondják, hogy a közös bank Ma
gyarországot kedvezményben részesítette. Ez nem 
igaz. A pénzt nem a magyaroknak adja, hanem 
az osztrákoknak, a kik Magyarországba szállíta
nak. Egy nemzeti bank mindenütt odamegy az 
ország gyökéréhez és megkeresi, hogy hol kell 
segítenie az iparost, kereskedőt, földmivest. Az 
osztrák-magyar bank ugyancsak nem teszi ezt. 
Németországban felállítottak egy központi jegy
bankot, az táplálja az egész ország kereskedel
mét és iparát. Fölvette a küzdelmet idegen álla
mokkal, az egész világ kereskedelmével és óriási 
erővel nyomja előre a német kereskedelmet. A 
közös bank sohase tette ezt Magyarországgal, 
sőt mindig lejebb taszított bennünket, ha bajba 
jutottunk. Lehetetlen azt tűrnünk, hogy egy ide
gen, ellenséges állam néhány száz millióval ti
porja a mi érdekeinket. Mióta a közös gyámko
dás uralkodik felettünk, azóta egyes vármegyék tel
jesen idegen kézre kerülteK, lakóik pedig kiván
doroltak. Ebben a helyzetben mi nem marad
hatunk.

A harcot felvettük. Támadnak bennünket,hogy 
szembeszáílunk az ellentétes áramlatokkal, sőt az 
uralkodó akaratával is. De hiszen ez kötelességünk 
hazánk érdekében. Informálják jobban akirályt, mint 
a hogyan informálva van. Ha minket egy szó eltérít 
kitűzött programunktól, akkor tárjuk ki a kapukat és 
kdjük meg magunkat, mert nekünk csak engedel
meskednünk lehet, de jogokról egyikünk se be
szélhet Pár évvel ezelőtt azt mondták, hogy 
1911-ben jogunk van felállítani az önálló bankot. 
Akkor ezt az ígéretet királyi szóval erősítették 
még, most pedig az ellenkezőt erősitik. Az fáj 
ellenségeinknek legjobban, hogy a függetlenségi 
párt egységes és szét nem bontható. Azt hitték, 
hogy ha a függetlenségi pártot megkínálják egy
két miniszteri tárcával, az rögtön beadja a dere
kát. Rosszul számítottak. A függetlenségi párt 
jogokat követel és a jogokat nem adja cserébe 
semmiért. Ismétli, hogy örömmel jöttek Fehér
várra. Szebb helyre nem jöhettek volna, mint 
abba a városba, a melynek ősi földjét minden 
hantjában honfiúi vér szentelte meg. ők  az ősi 
földből remélik az erőt, a  kitartást s ha ez meg
lesz, ő bízvást hiszi, hogy a függetlenségi párt 
diadalt fog aratni.

A hallgatók lelkesen megéljenezték Holló 
Lajos parázsbeszédét, a ki után Éber Antal, a 
telepítési bank vezérigazgatója, orsz. képviselő 
mondott igen formás beszédet. Az egyik vezér 
után ő kíván reflektálni azokra a tévedésekre és 
hazugságokra, a melyeket az önálló bank ellen 
felhoznak. Azt mondják, hogy ha meglesz az 
önálló bank, az nekünk újabb áldozatunkba ke
rül, mert kevesebb lesz a pénz és fölemeikedik 
a kamatláb. Ezt a bécsiek mondják, a mi ellen
ségeink. Ki hiszi azonban el, hogy a bécsiek 
minket féltenének azért, mert nekünk több ka
matot kell fizetnünk nekik. Inkább attól félnek, 
hogy nem nekik, hanem magunknak fogunk fi
zetni. Mondják, hogy most megveszik a magyar 
állam papírjait, akkor pedig nem fogják megvenni. 
Erre egy közmondással felel: a szerelem nem is
meri a pénzt s viszont a pénz nem ismeri a 
szerelmet Nagyobb szerelmet nem ismert még a 
történelem, mint a milyennel az osztrák a ma
gyar pénz iránt viseltetik. Az osztrák most is 
milliókra menő magyar papirt vásárol. Miért teszi ? 
Ha nem bizna az értékében, ha nem tudnók 
utána a kamatot fizetni, bizonyára nem nyúj
taná ki utána a kezét. — Az osztrák ijesztget

^  105111 a h°gyfln a portarabló hehérvárott tett. Egyedül ment be ro
botol s azt mondta a postásoknak, hogy odakünn 
egész sereg trtsa vette körül az állomást. Volt,

? á í UJt‘ A®**azonbannekiiphant 
n J  aiZt mondta;  ha meg kell halnunk, 
ten t t t  «? »ngy®n életünket s a rabló holtan terült el. Ha nu odaadjuk pénzünket az oszt*

rák rablóknak, azok az ágy alatt lődöznek agyon 
bennünket. De ha.nem  adjuk gyáván oda ma
gunkat, ha megsebeznek, , ha megtépáznak ben
nünket, végül mégis csak győzni fokunk s ki
vívjuk az óhajtott önállóságot. A győzelemhez 
kettő kell: a vezérek vezessék önzetlenül a had
sereget. A hadsereg pedig támogassa odaadással, 
bizalommal, ha kell áldozattal is a vezéreket.

A jelenlevők mindvégig nagy figyelemmel 
hallgatták a szép beszédet, megéljenezték a szó
nokot, aki után

Hlérey Lajos; a függetienségi párt egyik leg
tekintélyesebb tagja vette ál a szót. Régi köz
mondás — úgymond — hogy minden szentnek 
maga felé hajlik a  keze. A közös bank is ilyen. 
Kitűnő üzleteket csinál, amelyektől nem akar el
esni. Mondja, hogy kötelességének mindenkor 
hűségesen megfelelt. Ez ellen példának hozza fel 
a közös bank két év előtti szereplését, amikor 
Amerikában pénzválság volt. Magyarországban 
nem volt akkor szükség a kamatláb emelésére, 
mégis a közös bank rögtön sietett az emeléssel s 
akkor csinálta a legjobb üzleteket. Ez a közös 
bank önzése, mert nem tette meg kötelességét, 
mert akkor emelte fel itt a kamatlábat, amikor 
az ő segítségére legnagyobb szükség lett volna. 
Ragaszkodik a közös bankhoz azért, mert tudja, 
hogy annak elvesztése neki fájni fog. Ha a füg
getlenségi párt nem akarja most a győzelmet, 
nem érdemli meg a polgártársak bizalmát. Fize
tett sajtó akar most legyűrni bennünket. Romá
niának, Szerbiának van nemzeti bankja, Würtem- 
bergnek és Bádennek, amelyeknek lakossága csak 
egy-két millióra megy fel, az mind megbirja a 
bankkal járó terheket, csak épen Magyarország 
lenne erre képtelen? A közös bank részvény
társaság. Hogy kinek mekkora a hatalma benne, 
az attól függ, hogy mennyi részvénnyel szerepel. 
A csehek rövid idő alatt 35£-át szerezték meg a 
közös bank részvényének, 55 $ az osztráké és 
csak 10 $ a magyaré. Ha most a cseh elég élel
mes lesz és ő szerzi meg az 55 £-ot, akkor a 
cseh fog a közös bankban uralkodni és diktálni. 
A közös banknak tavaly 12 millió kor. volt a 
tiszta jövödelme. Ebből Magyarországra csak 
10 § esik. A közös bank olyan mint a többi bank. 
A kisebb pénzintézeteket engedi fölvirágozni, ad 
nekik hitelt, mikor aztán kiterjeszkedtek, rajtuk 
üt, megvonja tőlük a hitelt, azután szanálja az 
állapotot,: vagyis az egész intézetet zsebrevágja. 
Az osztrák-magyar bank is akkor vonhatja meg 
tőlünk a hitelt, a mikor nekünk legnagyobb szük
ségünk lenne rája. A bank legbiztosabb forrás 
nekünk magunknak. A mi erszényeinkben ne tur
káljon a német, ne határozza meg ő, hogy mikor 
időszerű a mi pénzügyi műveletünk. Ausztria 
77 £-ot vesz át a mi kivitelünkből. Ebből is lát
szik, hogy magához akar bennünket kapcsolni 
és nem akar kiengedni a körmei közül, mert 
haszna van belőlünk. A mi behozatalunk italok
ból 32 millió kor. eledelekből 38 millió, pamut- 
félekből 450 miliő, sőt cukorkákból is 13 millió 
korona. Rossz néven vehetjük-e ezután, ha min
den szentnek maga felé hajolván a keze, az oszt
rák ezt a jó piacot ezután is miridenképen a 
kezei között szeretné tartani. A függetlenségi párt 
azért küldi ki embereit, hogy a választópolgáro
kat felvilágosítsa arról, hogy milyen utón keli 
haladnunk. A szabadelvű uralom 35 esztendő 
alatt egyetlenegyszer sem jött el a választókhoz, 
hogy ilyenekről beszéljen. Mi nem ijedünk meg 
a darabont világtól. A történelmet nem lehet többé 
visszacsinálni. — A függetlenségi párt, kell, 
hogy hű legyen önmagához, ha nem igy tenne, 
ha köpenyt fordítana, nem érdemlené meg a vá
lasztók bizalmát. Ausztria eddig hízott a vé
rünkön, elvitte a pénzünket, tönkre tett bennün
ket gazdaságilag. Ezt a terhet tovább a vállain- 
kon cipelni nem lehet. Most már valójában csak 
arról van szó, hogy van-e a magyar nemzetnek 
alkotmánya vagy nincs? Vannak-e törvényben 
biztosított jogaink vagy nincsenek. A király nem 
lehet ellensége a nemzetnek és az alkotmánynak, 
a melyre megesküdött. Ki merné ezt elhinni ? Ne
künk a megkezdett utón haladnunk kell tovább, 
akkor a győzelem nem maradhat el (Lelkes, hosz- 
szantartó éljenzés.)

Pénzes Imre köszönetét mondott ezután a 
képviselőknek, aki után Kolly  Géza a következő 
határozati javaslatot terjesztette elő*.

• V -A  Székesfehérvárott 1909. május 23-án 
megtartott népgyülés határozatilag kimondja; 
hogy. az önálló magyar banknak 1911. év ja
nuár első napján leendő ■ felállítását? kívánja, 
úgyszintén, hogy a  jelen politikai .helyzet a 

■ ■ parlamentáris elvnek megfelelőleg oldassák meg. 
Tiltakozik az ellen, hogy a közös ügyet nem 
képező bankkérdés mikénti megoldásába az 
osztrák törekvések befolyást gyakoroljanak. Fel
kéri ezért az Országos Függeüenségi Pártkört, 
hogy ezen álláspont egyöntetű érvényre jutta
tására törekedjék.

A,közönség lelkes, éljenzéssel, fogadta a ja
vaslatot, a  mely után Nagy  Ignác elnök szép 
szavakkal megköszönte a képviselők szereplését 
s nekik köszönetét, Manndorff Géza bárónak 
pedig a választó közönség bizalmát fejezte ki.

Ezzel a gyűlés véget ért.
Egy órakor a Polgári Lövöldében 70 terité 

kés bankét volt a vendégek tiszteletére, a melyen 
a függetlenségi párt vezérei mind résztvettek. A la 
koma alatt felköszöntőket mondottak: Saára Gyula 
dr. polgármester a vendégképviselőkre, Holló Lajos 
a polgármestert, mint a helybeli függetlenségi 
párt főerősségét élteti. Nagy Ignác a távollevő 
képviselőkre, Mérey Lajos Kenessey Gyulára és 
Nagy Ignácra, báró Manndorff Géza képviselő a 
város polgáraira, Kerekes Lajos főjegyző a ren
dezőségre, végül Kenessey Gyula a függetlenségi 
eszmék törhetetlen bajnokaira.

A gyűlés folyamán üdvözlő táviratot kül
döttek Kossuth Ferencnek, Apponyi Albert gróf
nak és Justh Gyulának:

Székesfehérvár közönsége az önálló ma
gyar bank melletti állásfoglalásért képviselő
inknek bizalmat szavazott, Nagyméltóságoknak 
hazafias kitartásért hálás köszönetét mond. 

Nagy Ignác elnök, Say Viktor jegyző.

A katholikus népszövetség gyűlése.
A Kath. Kör tágas kertjét 11 óra előtt el

foglalták a népszövetség tagjai, a kik fehér zász
lójuk alatt tömörültek a szónokok körül. A szép 
fák, amelyek mindinkább beárnyékolják a hatal
mas területet, oltalmat nyújtottak már a hallga
tóknak a déli nap izzasztó sugarai ellen. Az orsz. 
képviselők, a kik örömmel látták Giessvein Sán
dor drt az ő hépgyülésükön, Saára  Gyula pol
gármesterrel és M anndorff Géza báróval az élü
kön ugyszólva teljés számmal jelentek meg a 
népszövetség gyűlésén s végig is hallgatták azt. 
Megelégedéssel konstatálták, hogy a szónokok 
mindenütt tiszteletben tartották mások jogait, 
nem támadtak csak ott, hol az előzetes támadás 
visszaverésére volt szükség. Igazságos ember el 
is ismeri és kell is, hogy elismerje a katholiküsok 
tömörülésének szükségét akkor, mikor az or
szágban annyi alattomos ellensége támad a ka- 
tholicizinusnak s általában a kereszténységnek. 
A népszövetség nem támad senkit, csak az ellen
séget. A becsületes törekvésüekkel egy irányban 
küzd — külön zászló alatt, külön táborban, de 
nem a  másik tábor sorfalai ellen lövöldöz, ha
nem a közös ellenség ellen, a mely egyszersmind 
a hazának is ellensége, élesíti fegyverét.

, A 11 órára kitűzött gyűlés csak negyed 
12-kor veheti kezdetét. Dr. 'Vass József igazgató 
elnöknek dr. Kuthy József főigazgatót -ajánlja. 
A nagygyűlés egyhangúan hozzájárul az aján
láshoz. :

Dr. Kuthy József remek beszéd kíséretében 
nyitja meg a gyűlést. Meleg szavakban üdvözli 
a megjelenteket, aztán mérlegeli a naggyülés je-. 
lentőségét, Rövid visszapillantásban vázolja a kát- 
holikus mozgalma történetét, s megállapítja, hogy
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eme mozgalmak legöntudatosabban, legfrappán
sabban, legnagyobb erővel a Népszövetség kereté
ben fejeződnek ki.

Giessvein Sándor, a nagytudományu ka
nonok föllépését lelkes éljenzés és taps fogadta. 
Örömét fejezi ki első sorban a felett, hogy 
együtt látja az urakat a néppel. A mi társadalmi 
osztályaink különbözők, de az egyetértésnek, a 
közös cél felé való munkálkodásnak, egybe kell 
forrnia. Mágnásnak, iparosnak, földmivesnek, pap- 
együtt kell munkálkodni a népszövetség kapcsai 
által összefűzve. Mért a népszövetség ilyen ka
pocs az egész ország katholikusaira nézve. 
Hajdumegyében legutóbb kcfegyülés volt, a mely
ben hat'ározatilag kimondották, hogy Magyaror
szágban nincs égetőbo szükség egyébre a szé- 
kularizációnál. Nem erről akar szólni. Hanem, 
hogy- az a felirat veszedelmesek mond bennün
ket azért, mert mi a  keresztény szociálizmüs és 
hazafiság jelszavait használjuk. Igen is keresztény 
szociálisták is vagyunk, meg hazafiak is va
gyunk, mindakettőre büszkék vagyunk és senki 
kedvéért nem adjuk fel sem az egyiket, sem a 
másikat. De mi tetteinkkel vagyunk hazafiák. Ő 
mindig csodálta a német katholikusok hazafisá- 
gát, a kikről maguk az ellenfelek is szívesen 
kiállítják a  nemesi diplomát, hogy nélkülük 
a nemzetköziség elleni küzdelemét nem tudnák 
volna megvívni. — Néhány hó előtt nálunk egy 
egyetemi tanár a szabadoktatásról szólt s 
bolondságnak mondotta azt a keresztény elvet: 
szeresd felebarátodat, mint önmagadat. Azt mon
dotta, hogy senki se szerethet mást úgy mint 
magát. Pedig ez a  törvény az állam fejlődésé
nek alapja. Nekünk kell ápolnunk ezeket a kap
csokat, ha jó hazafiak akarunk lenni. A hol 
csak anyagi érdekek kötik az emberek egymás
hoz, az kevés, az gyenge lánc, erősebb ennél a 
Vallási kapocs s mi ezt is ápoljuk, hogy ember
társainkat minél szorosabban fűzzük egymáshoz. 
Mi a társadalom számára a tízparancsolatot vé
delmezzük. Mi nem irigykedünk, mi nem duzzo
gunk, ha mások is szervezkednek. Sőt! tudjuk, 
hogy felekezetek sok tekintetben megelőztek már 
bennünket. Helyes 1 Igaz, mi is külön táborban 
vagyunk, ők is, de nem olyan táborban, a mely 
egymás ellen lövöldöz, hanem, a mely a közös 
ellenség ellen használja fegyverét. Mi igazainkat 
meg {akarjuk védelmezni, mert meg kell védel
meznünk, ezért van szükségünk a katholikus 
autonómiára, a melyről eddig már oly sokat 
beszéltek. Kár, hogy a mostani kuszáit politikai 
helyzet nem kedvez a minél gyorsabb megvaló
sításnak. ő  azonban hiszi, hogy Apponyi minisz
ternek sikerülni fog a megvalósítás. Az autonó
mia céljait azonban akkor érhetjük csak el, 
hogy ha a katholikusok valamennyien támo
gatják, ha senki ki nem húzza magát a 
munka alól. Akkor majd el fogjuk érni azt, 
a  mi bennünket számarányunknál fogva mél
tán megillet. — Certozát említi, a Milano közelé
ben fekvő gyönyörű kolostort. A ki megnézi, 
örül rajta a lelke, hogy mily pompás műveszet
tel van megalkotva annak minden egyes részlete 
az alaptól a tetőig, a legutolsó kis gyertyatartóig. 
De abban a szépséges templomban hiába vár az 
ember istentiszteletet. Az oltáron a gyertyákat nem 
gyújtják meg, a pap nem öltözik miséhez, nem 
csengetnek az ájtatosság kezdéséhez. Csak az 
utasok járnak kíváncsian fel s alá és szemüvege
iken keresztül bámulják ezt a szép világcsodát. 
Mert ez az egész templom csak nemzeti emlék, 
a melyet a kormány engedélyéből egy líráért le
het megnézni. Mi nem akarunk ilyen múltak em
léke lenni, ilyen élet nélkül való díszes épület. 
Mi meg akarjuk gyújtani a gyertyákat, meg is 
gyújtottuk és működni, dolgozni akarunk a ma
gyar katholicizmus jövőjéért.

A zajos tetszés elhangzása után. Görcsöni 
Dénes tanár beszólt a katholikus sajtó hivatásá
ról. Egy példát hoz fel a bécsi orvosi egyetem 
elszabadult nyulairól. Mikor; szétmentek mindenki 
megrémült, hogy ezek a kis szelíd állatkák most 
széthordták magukkal a különféle betegségek ba- 
cilüsait is. Ez a kép jut eszébe, mikor a keleti 
és nyugati pályaudvarokon az: összehordott uj- 
ságtömegeket/látja, a melyek < által millió és millió, 
syfilpmi bacillust visznek szét naponta az egész 
Magyarországba, temérdek hazugságot, - becste
lenséget és gyalázatét a magyar, becsületnek.

Vannak persze kivételek, de ezeket ő félkézén 
is el tudná számlálni. S ezeket nagy részben a 
katholikusok tartják fenni Ezek a lapok á táma
dásban rendesen egyetértenek. Ha mi vallásosak 
vagyunk, azt mondják ránk; ósdiak; ha más 
vallásuak teszik ezt, azokra azt mondják: ra
gaszkodnak őseik hagyományaihoz. Egy hagy 
lapot említ fel a  sok közül. Mikor a kath. nép
szövetség megalakult,' nem fogyott ki a gyalá- 
zásból. Mikor a Kálvinszövetség létrejött, dicsérte, 
hogy igy lehet megmenteni Magyarországot. Hí
reik és hirdetéseik révén óriási pusztítást tesznek 
az erkölcsökben. Az általános elerkölcstelenedós- 
ben a zsidó sajtónak akkora része van, mint 
más tényezőnek egynek se. Folyton egymás ellen 
izgatnak bennünket, hogy mi veszekedjünk s ak
kor ő, a harmadik nevet, mert győz. Fölemlíti 
Vészit, a ki ugyanazzal a tollal a legesleghaza
fiasabb cikkeket irta, a darabont-uralom elkövet- 
kezése idején kész volt a  leggyalázatosabb haza- 
fiatlanságot terjeszteni a sajtóban s most" — mert 
jól megfizetik — Berlinben ontja a cikkeket és 
röpiratokat a dicső koalíció dicséretére. Vagyis 
olyan kutya, a mely parancsszóra ugat. A toll- 
nak soha sem volt Magyaroszágon olyan sza
bott ára, mint most. Ez a sajtó szidja a magyar 
birtokost, a papot, a parasztot, de a zsidót 
soha. Pedig ott is volnának talán hibák. Mikor 
pár hónappal ezelőtt a kivándorlás körüli visz- 
szaélésekről volt szó, a lapok agyonhallgat
ták a dolgot, mert a visszaéléseket elköve
tők között zsidók is voltak. Nemsokára a fő
városi uzsora került szőnyegre, a nagy lapok, a 
melyek minden keresztény hibát kipellengéreznek, 
itt hallgattak, mint a sir. Vázsonyi pár évvel 
ezelőtt kulturbestiáknak nevezte el nemzeti hő
seinket. Ha ezt egy katholikus pap mondja, 
örökre lehetetlenné tette volna magát, ő pedig 
Pest koronázatlan királya. Mindez a mi jóvol
tunkból a 95 £ keresztény magyar ember hozzá
járulásával lehetséges. A harc ma már nem 
olyan, mint régen volt. Most nem; ágyukal har
colunk, hanem a tollal. A legnagyobb ágyuk 
mégis az újságok. Az osztrák liberalizmust a 
Neue Freie Presse tarja ébren, mintf a hogy ezt 
Prohászka püspök nemrég kifejtette. Minden moz
galomnak alulról kell jönni. A fölülről való tá
mogatás semmit sem ér, ha alul a gyökereknek 
nincs talajuk. Az 1830-ki forradalomban az 
egyik bretagni falu felizgatott népe mindenkép a 
templom keresztjét akarta leverni. A papjuk eléjük 
állott és azt mondotta, hogy ha a keresztet 
akarják elpusztítani, jöjjenek inkább a temetőbe, 
ott van elég. Kimentek és azt látták, hogy 
akkor múltjukat, őseik • becsületét, hitét, nyu
galmát gyalázzák meg és fölhagytak a táma
dással. Varossy érsek a minap Szabadkán azt 
mondotta, hogy nem szabad a harcot feladni, 
hanem küzdeni kell a rossz ellen, a mi ellenünk 
agyarkodik. A legnagyobb ágyú azonban ebben 
a harcban az újság. Ezért tartja feltétlenül szük
ségesnek, hogy a katholikus közönség a sajtó 
okos pártfogásával magát a katholikus ügyet s 
ezzel mindnyájunknak, egész hazánknak jóvoltát 
munkálja. '

A hallgatók lelkesen megéljenezték Görcsöni < 
tüzes érdekes beszédét. U tána^kSS. József dr. a 
népszövetség igazgatója tartott .lelkes szép beszé
det. Előbb azonban felolvasta- a mar tón vásári 
népszövetség üdvözlő sürgönyét. Vass dr. olya- 

jTpknak . akar beszélni, a kik még nem ismernek, 
“a kik m ár nem ismernek bennünket és, a kik 
nem akarnak bennünket ismerni.'Magyarországon 

'‘mindenkinek van joga szervezkedni, de ha mi 
szervezkedünk, akkor úgy néznek ránk, mint a ré
giek Mars istenre, akinek egész ; testét fegyverek 
övezték, amelyekkel útjában mindent és minden
kit elpusztított. Csak azt nem akarják elismerni, 
hogy mi is a haza javára dolgozunk. Az ószere
seknek szabad szervezkedni, a 67-seknek is, a 
48-asoknak is, de á 'katholikusoknak nem. Kiter
jeszkedik a Sz. és V. csütörtöki támadására. 
Fölszólítja a cikkírót, aki bujkálóknak nevezte el 
a népszövetségieket, hogy álljon ki és igazolja 
vádjainak igazságát. Ha nem teszi, rája süti a 
bélyeget, hogy a vádaskodó bujkál: Magyáror- 
szágon 12 millió katholikus van, ha azok vallá
sosak és hazafiasak, csak hasznára válnak a 8 
millió nem katholikusnak. Mi m ást támadni nem 
akarunk, mert ha mindegyikünk elfoglalja^ m aga. 
helyét, azzal mást nem szorít még ki a helyéből,

Mi megköveteljük á ' magunkét, de senkitől, ke
gyelmet nem könyörgünk. Kiadták á;Iegujabb 
jelszót : a szekularizációt/ Figyelmeztet .Francia
ország példájára, ahol körülbelül égy milliárd 
értékű vagyont konfiskáltak', de az állám kasszá
jába nem folyt be belőle1 több egy mijlió frank
nál. Kitartásra buzdítva hallgatóit, nagy tetszés 
mellett befejezi beszédét..............,

A gyűlést Kuthy József; dr. elnök ‘ rövid 
lelkes-beszéde fejezte be.-.Giessvein Sándor dr. 
szavaira tért vissza, aki óvta a magyar katholi- 
cizmust attól, hogy a művészien szép, de élette
len Cértósához hasonlítson. Ő egy, a Cértósához 
közel eső Assisi templomát.hozza fel .péidántk. 
Annak a temploma hármas.: Az alsóba. alig van 
szürenkedik be a világosság, á  középső ̂  fénye
sebb, mig a legfelső ragyog a fény özönében: 
Mi az alsóból kiléptünk, de ő hiszi és. reményli 
hogy el fogjuk foglalni méltó helyünket a kat
holicizmus nagy templomában a középső,, aztán 
a legfelső, a fénytől és dicsőségtől beragyogott 
részeken. ;

, A közönség közel egy Óra tájban oszlott 
szét, magával vive egy szép nap sok okos, és 
értékes gondolatának, nemes eszméinek emlékét.

ÚJDONS ÁGOK.
— Személyi hir. Nagy Emil dr. or

szággyűlési képviselő, a MOTESZ elnöke 
az országos tornaverseny alkalmából ''va
sárnap két napi tartózkodásra városunkba 
érkezik s a püspök Öméltósága vendége 
lesz. { , ’ ' . ‘ .... "

— Miniszteri biztos- A vallás és közoktatás
ügyi miniszter a  helybeli kereskedelmi iskolához 
az érettségi vizsgálatokra miniszteri biztosul JFritz 
József bpesti iparkamarái titkárt küldötte ki. ^

— A tuberkulózis ellen védő egyesület köz
gyűlése. Városunk úri közönségének meleg érdek
lődése mellett folyt le a megyeház nagytermében' 
d. e. 11 órakor a tuberkulózis ellen .védő egye
sület rendes évi közgyűlése Cziráky Antal gróf. 
elnökletével.

A megjelenteket Cziráky gróf üdvözölte né
hány szives szóval, azután nemes ügyszeretetről 
tanúskodó elnöki megnyitójában vázolta az egye
sület nemes célját s mindszélesebbkörü áldásos 
munkásságát. ; ?

A közgyűlés legfontosabb mozzanataként' 
Lauschmann Gyula dr. egyesületi titkár a  múlt' 
év gazdag és értékes munkájáról számolt be 
lendületes titkári jelentésében. A jelentést ajközf;- 
gyűlés határozatából egész terjedelmében fogjuk’ 
közölni lapunkban. j _ 1‘ 5UU

A pénztári jelentést, valamint az  -egyesület 
ügyészének, Krausz Emil drnak előterjesztését, 
aki az egyesület tulajdonában levő ház jogi ál
lapotáról tett előterjesztést, tudomásul vette a köz
gyűlés. . ' , ,

Az igazgatótanácsba beválasztották dr: 
Lauschmann Gyúlánét, Eszterházy László grófot, 
Deutsch Ignácot és Rauschér Bélát. ' :

Az indítványok során Pataky Ármin dr. 
előterjesztést tett a felvilágosító iratok nagyobb 
mérvű terjesztéséről, valamint uj anyagi "források 
létesítéséről és a  íertőtlenités gyors és pontos' 
foganatosításáról. Cziráky gróf és Zalay főgimn.1 
igazgató hozzászólása után ez értelemben hatá
rozott a közgyűlés. , : . j  / ,

— Diák vendégeit*. A múlt héten csütör-’*
tökön á békés-csabai főgimnázium 20 tanulója s 
3 tanár vezetése alatt, a múlt vasárnap pedig, a J 
besztercebányai főgimnázium' 45 tá n u ló ja 3 ta h á r ' 
vezetése alatt tanulmányi kirándulást tett'5 y&ó- ‘ 
sunkon1 keresztül Dunántúlra.: Á ‘ lelkes d jákcsa-/j 
patok Vargha. Daráján dt. helybeli főgimháziütni' | 
tanár szeretetreméltó kalauzásá mellett '^égtekih- f 
tették városunk nevezetességeit s egy kellemesen" 
eltöltött nap emlékeivel távoztak balátőnmeUékT; 
körútjukra. . ! J*’

— A kanyaró. Városunkban a kanyaró kÖ- _ 
vetkeztében május 1-től 15-ig 12 nap alatt 1895 
elemi iskolai tanuló 8651 napot mulasztott,
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— Polgári lővészkert. 
hó 23-án.

folyó

Pisztoly pont: I. Vida István szeg. II. Bin- 
der Béla 4.

Pisztoly kör: I. Dr. Krausz Zsigmond 8—19. 
III. Fiáth Imre 7 -2 8 . III. Vida István 7 -2 0 .

Fegyver kör: I. Binder Béla 10—34. II. 
Fleischer Lajos 6—19.

Fegyver pont: I. Binder Béla 4. II. Görög 
Kálmán 3. III. Fleischer Lajos 3.

— Közgyűlés. A székesfehérvári és megyei 
kiskereskedők társulata f. hó 3l-én d. u. 2 óra
kor tartja rendes évi közgyűlését tárgysorozattal.

— Madarak és fák napja Bicskén. A bics
kei rk. elemi iskola fák és madarak napja felette 
jól sikerült. A gyermeksereg vasárnap reggel szt. 
mise után fellobogózott kocsikon kiment az er
dőbe s ott töltötte az egész napot kellemesnéi- 
kéllemesebb gyermekszórakozások mellett. A szü
lők is mind ott voltak, kik szintén nagyon jól 
érezték magukat az ártatlan gyermeksereg között. 
Estefelé hazaérkezve „A fák és madarak" c. szin- 
játékot adták elő a Huszár-teremben. Oly szépen 
és kedvesen játszották a különben nagyon tanul
ságos színdarabot, hogy sokáig emlékezetes fog 
maradni a bicsksi szülőknek. 6

Fehérvárolt junius 7-én lesz a fanav.

n. -  Városi közgyűlés. Székesfehérvár szab. 
kir. város törvényhatósági bizottsága május 27-őn 
d. u. 3 órakor rendes havi közgyűlést tart, mely
nek tárgysorozata": ; . . . • ' :

’ :Dr: . Saára . Gyula polgármester jelentőse

,.máíusAhQ22^4oo korona névértékű kötvényeknek 
a vízvezeték és csatornázás építési költségeire 
részben való felhaszriálásv.

A szenyviz csatornázáshoz szükséges szü- 
rőtelep helyének megállapítása.

A felveendő kölcsönök.
Néhai Horváth Sándor községi állatorvos 

helyének betöltése. , , „ .
Néhai id. Almássy Ferenc helyének a közi

gazgatási bizottság ős központi választmányban 
betöltése. ,

A városi kertészeti állás betöltése.
A Deák Ferenc-utcai iskoia épitése.
A, közgyűlési teremben elnöki emelvény és 

asztal készítése. •
A kereskedelmi iskola részére átengedett 

fgtair d&dásfl ■
Dr. Neiser Mária felsőbb leányiskolái tanár 

részére dijlevél kiadás.
A borhamisítás elleni törvény végrehajtása.
A hordójelző hivatal szabályzata.
A hatósági husszék.
A székesfehérvári izr. vallásközség iskolai 

államsegély iránti kérvénye.
A Szent Ferenc rendnek a szokásos széna 

adomány.
Az aggintézeti kápolna épitése.
A színháznál szükséges átalakítás és fűtés

nek városi kezelésbe átvétele.
Arad kérelme az aradi vértanuk vesztőhelyé

nek örök nemzeti tulajdonul megszerzéséről.
Winkler Vilmos főmérnök és Csik István 

mérnök működési pótléka.
Az ipariskola gőzfülétési berendezése.
A számfelülvizsgáló bizottságnak a záró 

számadásokra vonatkozó jelentése és javaslatai.
Különböző pénztárak 1907—1908 évi zár

számadásai. .
■— Köszönetnyilvánítás. Mindazon ismerő

sök és jó barátok, kik forrón szeretett jó fiunk, 
illetve testvérünk ravatalára koszorút küldeni, 
temetésén megjelenni vagy fájdalmunkat bármi 
módon enyhíteni szívesek voltak különösen a 
helybeli posta tiszti, altiszti kara és szolgaszemély
zete fogadják ezúton is hálás köszönetünket. Bogár 
István és családja.

— Rendkívüli közgyűlés. A székesfehérvári 
tennis-club a polgári lövészegyesülettel leendő 
végleges megegyezés tárgyában f. évi junius hó 
9-én d. u. öt és fél órakor a lövöldékért vendég
lőjének nyári helyiségében renkivüli közgyűlést 
tart, a melyre a club tagjait az elnökség az 
alapszabályok 29. §-a alapján ez utón meghívja.
A tárgyalandó ügy kiváló fontoságára való te
kintettel kívánatos volna, hogy a tagok minél 
nagyobb számban megjelenjenek.

~ Céllövészet

Kérek A büdap.esti Condór"
kerékpárégyesület pünkösd vasárnapján tartja az 
idény , első versenyét. Útirány: Budapestről Szé
kesfehérvárra a 3 kilométer kőig. A székesfe
hérvári kerékpár egylet, házi versenyét junius ho 
6-án tartja az abaL országúton 18 Km távon.

— Névmagyarosítás. Kiskorú Ujcz Ignác 
helybeli főgimnáziumi tanuló vezetéknevét „Ud- 
vardi“-ra, Steiner Helén helybeli posta és távirda 
kezelőnő pedig „Szitányiméra változtatta.

—  Halálozás. Jely János magánzó, Bicske 
egyik letekintélyesebb s leggazdagabb polgára 73 
éves korában elhalálozott. Temetése ma volt 
nagy részvét mellett.

Vizsgákra alkalmas jutalomkönyvek,
úgy a Ssent. István Társulat, mint 
egyéb kiadásokból óriási választékban 
kaphatók Klökner Péter udvari könyv
kereskedőnél Székesfehérvárott.

—  Baleset a vonaton. Bicskéről írja a tu
dósítónk, hogy a bicskei állomáson keresztül 
haladó gyorsvnnatról egy utas a saját vigyázat
lansága folytán leesett. Nyakán és fején súlyos 
sebesüléseket szenvedett.

—  Öngyilkos aggastyán. Mindenesetre alkal
mat ad a gondolkozásra, amikor egy 84 éves 
öregember, akinek egyik lába már a sírban van, 
az öngyilkosságot választja, hogy megmeneküljön 
életének terheitől. Ma reggel |  7 órakor arról ér
tesítették a helybeli rendőrséget, hogy a Forgó
utcában öngyilkosság történt. A hírre Hübner 
Imre rendőrbiztos, dr. Molnár József kér. orvos 
kíséretében a Helyszínére érkezett, hol megállapítot
ták, hogy Reiber István 84 éves földmives napszá
mos öngyilkos szándékból felkötötte magát az 
ajtó sarokvasára és meghalt. A rendőrségi köze
gek intézkedtek hullaházba szállításáról. Levelet 
nem hagyott hátra, de kétségtelenül megállapít
ható volt az öngyilkosság. Hozzátartozói állítása 
szerint már hónapok óta tervezte az öngyil
kosságot.

Varga Elemér oki. épitész-mérnök mű
szaki irodáját Vörösmarty-tér 10. sz. I. em. 
helyezte át.

— Elveszett aranyóra. F. hó 23-án este 7 
és 8 óra között a Kossuth-utca sarkától a Kna- 
zovitzky-üzletig vezető utón elveszett egy dupla- 
fedelü női aranyóra. Megtalálója a rendőrségre 
vigye, különben a büntető paragrafusok hatálya 
kiterjed rája.

— Cigányság. Érdekes cigánykaraván járt 
a napokban Sőréd községben, amely a könyörülő 
emberszeretet nevében adományokat gyűjtött az 
árvízkárosultaknak. A furfangos morék könyve
ket mutattak elő, amelyekben jelezve volt, hogy 
30—30 fillér adományt adjon mindenki az árvíz
károsultaknak. Mikor aztán az egész községet 
sikerült igy megpumpolniok, továbbállottak. A 
községiek csak ekkor vették észre, hogy más 
garázdaság is jelzi nyomaikat. Kádár István sza
tócsnak feltörték a pincéjét és onnan nagyobb 
mennyiségű disznózsírt emeltek el. Poszl Józse
fet pedig ágyneműjétől fosztották meg. A csen
dőrség keresi őket.

1 —  Hurokra került tolvaj. Horváth József,
móri molnársegéd valami csíny miatt a csendőr
ségre került. Itt felfedték egyik régebbi bűnét is, 
t. i. előéletére kutatató csendőrség kiderítette, hogy 
városunkban egy évvel ezelőtt ellopott egy 160 
korona értékű kerékpárt.
, Jégszékrények, gyermekágyak, kocsik 
és vasbutorok valamint takaréktüzhelyek 
nagy választékban állandóan raktáron Már
kus Simon Fia cégnél Jókai-utca 16.

Esküdtszéki tárgyalások.
V. náp

Lapunk múlt számában ítéletet nem közöl
hettünk a rabló cigányok bűnügyéről. A törvény
szék az esküdtek marasztaló verdiktje után <3. u. 
fél 6 órakor hirdetett ítéletet, amely szerint La
katos Lászlót és Gyulát 4 évi fegyházra ítélte, 
Lakatos Józsefet pedig, a kinek ártatlansága a, ta- 
nukihalgatások alatt kiderült, felmentette a vád alól.

-------, VI. nap. " -
A tegnapi esküdtszéki tárgyalás újra cigá

nyok ügyével foglalkozott, akik szándékos ember
ölés és többrendbeli súlyos téstjsértés bűntettével 
vádolva állottak az esküdtszék, előtt. A vádlottak 
Kovács József, Kovács Ferenc és; Lázár Anna 
abai cigányok voltak, akik a  múlt év hov. 7-én 
karaván útjukban .Rétszilas határába tévedtek, 
ahol összetűztek az ottani cigányfamiliával s vé
res verekedést rögtönöztek. Hatalmas tusa fejlő
dött ki a két família között, amelynek végén 
Lakatos Gyula fejszecsapásoktól halálosan meg
sebesülve elesett. A felbőszült cigányok ezután 
berontottak a rétszilasi cigányok tanyájára, ahol 
súlyosan megsebesítették Kolompár Cilit, Lakatos 
Rózát és Erzsébetéit A vérengző cigányok napo
kig kóboroltak még, mire hosszas hajsza után 
elfogták őket a csendőrök.

A bünügy tárgyalására a következőképen 
alakult az esküdbiróság: elnök Tömöry József, 
szavazóbirák Bodányi László és Rhuz Gyula, 
jegyző Köhler Jenő, ügyész Hajtsek Gyula dr. 
Védők: Nagy Ignác, dr. Holló Oszkár és dr. 
Vajda Kálmán.

A tárgyalás első napján, hétfőn a vádlottak 
és a sértett cigányok kihallgatása történt meg.
A bőven szereplő cigány furfang huzza-halasztja 
a tárgyalások menetét.

Ma még egyre a tanúkihallgatások történ
nek derűs jelenetek között.

A tárgyalás folyik, ítéletre előreláthatólag 
csak holnap kerül a sor.

"  Nagyméltóságu

szülészete elad
úgy nagyban, mint zárt palac

kokban saját főzésű 
valódi ó törkölypálinkát 2*10 K, 
uj törkölypálinkát 1’90 K, cogna- *|S 
cot 5 K árban literenként, palack- $$ 
kai együtt. §

Csomagolás önköltségen szá-
m itta tik .-----------------Szállítás $
utánvétellel történik. Megrende- ggjS 
lések S|S

|  Uradalmi intézüség Tácz ||
(Fejérm.) címre kéretnek.

Ü zlet:
Tolnai-utca 16.

KOCSIGYÁRTÓ

Székesfehérvár Raktár:
Simor-utca 35

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

A n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlom kocsifényező, és nyerges 
---------------műhelyemet. — ------- . t—

A kocsigyártáshoz tartozó összes javí
tásokat jutányosán s gyorsan eszközlöm.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott,

00000290


